

RAPORT ANUAL
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE ȘI AL DIRECTORULUI
SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL
ANUL 2022

Raportul anual al Consiliului de Administrație al SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL este întocmit în conformitate cu prevederile art.55 din OUG nr.109/2011, actualizată.

Raportul este structurat în următoarele secțiuni:

1. Prezentare generală
2. Performanța financiară și situații financiare anuale
3. Activități operaționale
4. Execuția contractului de mandat
5. Obiective anul 2023

1. PREZENTARE GENERALĂ

SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL este societate cu răspundere limitată, cu capital integral de stat (asociați: Orașul Rupea și Comuna Homorod), este înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului Brașov cu numărul J08/575/2011, CUI RO28285129, obiectul principal de activitate este cod CAEN 3811 – Colectarea deșeurilor nepericuloase.

Aria de operare

SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL este operator local din anul 2011, licențiat în sfera serviciilor publice de salubritate a localității prin Licența nr.5446/11.08.2021 pentru serviciul de salubritate a localității, clasa a 3-a, emise de către Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice și desfășoară activitatea în baza contractului de delegare a serviciului de salubritate a localității încheiat între societate și ADI Eco Zona Rupea.

Activitatea SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL se desfășoară pe raza tuturor membrilor ADI Eco Zona Rupea, respectiv pe raza orașului Rupea (respectiv Rupea, Gara Rupea și Fișer), pe raza comunei Homorod (Homorod, Mercheașa și Jimbor), pe raza comunei Ticușu (Ticușu Vechi și

Cobor), pe raza comunei Jibert (Jibert, Dacia, Lovnic Văleni și Grânari)- începând cu data de 01.11.2022, pe raza comunei Racoș (Racoș și Mateiaș), pe raza comunei Cața (Cața, Drăușeni, Ionești, Beia, Paloș), pe raza comunei Ungra (Ungra, Dăișoara), pe raza comunei Șoarș (Șoarș, Felmer, Rodbav, Bărcut, Seliștat) și pe raza comunei Hoghiz (Dopca, Bogata, Hoghiz, Fântâna, Cuciulata, Lupșa)-începând cu data de 01.05.2022 și cuprinde următoarele activități:

- activitatea de colectare separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale și industriale și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori;
- activitatea de măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor publice;
- activitatea de curățare și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț;
- activitatea de curățare nămoluri cămine;
- lucrări de reparații și construcții;
- administrarea spațiului locativ din proprietatea statului;
- comerț cu amănuntul materiale promoționale Cetatea Rupea;
- iluminat public stradal;
- dezinfecție, dezinsecție și deratizare.

Consiliul de administrație este format din patru membri, doi administratori executivi și doi administratori neexecutivi:

MIHĂILĂ FLORICA-ANA	- președinte
SUMA GHEORGHE-BOGDAN	- membru
SZEN STEFAN	- membru
POLGAR ANDREI	- membru

Consiliul de administrație funcționează începând cu luna IULIE 2021.

În anul 2022 Consiliul de Administrație s-a întrunit lunar în cadrul ședințelor ordinare. Remunerația administratorilor este fixă, în valoare de 700 lei/administrator brut lunar. În cadrul ședințelor s-au discutat problemele curente ale societății, s-a aprobat bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2022 al societății, s-au aprobat achizițiile unor autoutilitare necesare desfășurării activităților de salubritate, s-au aprobat majorările salariale anuale determinate în baza majorării salariului minim pe economie, s-a aprobat statul de funcțiuni al societății, s-au întocmit rapoarte pentru activitățile de salubritate și iluminat în vederea prelungirii contractelor de delegare directă a acestor activități.

Activitatea Consiliului de Administrație s-a desfășurat în conformitate cu prevederile legii societăților comerciale nr.31/1990, cu modificările și

completările ulterioare, Actului constitutiv al SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL, OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativă, actualizată și a contractelor de mandat ale administratorilor.

Politica de tarifyare

Tarifyele practice de societate sunt aprobate de către consiliile locale ale tuturor localităților membre ale asociației. Anterior aprobării tarifyele se dicută și se aprobă de către Consiliul de Administrație al societății și de către ADI Eco Zona Rupea.

Începând cu luna ianuarie 2022 tarifyele aprobate pentru serviciile prestate sunt următoarele:

1. Tarif pentru activitatea de colectare și transport deșeuri municipale de la populație 12,61 lei / lună / pers.
2. Tarif pentru activitatea de colectare și transport deșeuri municipale de la agenți economici 135 lei / mc
3. chirie container 4 mc 60 lei / lună
4. chirie container 1 mc 20 lei / lună
5. curățare nămoluri cămine 86 lei / mc
6. deplasare tractor cu remorcă sau vidanjă în alte localități 60 lei / oră
7. transport ocazional cu tractor și remorcă 87 lei / oră
8. pluguit zăpada 20 lei / 1.000 mp
9. împrăștiat material antiderapant 15 lei / 1.000 mp

2. PERFORMANȚA FINANCIARĂ ȘI RAPORTĂRILE CONTABILE

Bugetul de venituri și cheltuieli al SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL pentru anul 2022 a fost aprobat de către Consiliul Local al Orașului Rupea prin HCL nr. 24 / 21.03.2022.

Societatea este monitorizată de către Ministerul Finanțelor Publice și trimestrial întocmește și transmite situația “Monitorizare operatori economici de către FMI”.

Contabilitatea este condusă și organizată la zi, înregistrându-se cronologic și sistematic toate documentele aferente anului 2022, conform noilor Reglementări contabile armonizate cu Directiva a IV-a a Comunității Economice Europene și cu realizarea procedurilor interne.

S-a avut în vedere principiul independenței exercițiului în evidențierea veniturilor și cheltuielilor. Principali indicatori economico-financiarți ce reflectă activitatea economico-financiară la 31.12.2022 se prezintă astfel:

-Capitalul social

Valoarea capitalului social subscris și vărsat la data de 31.12.2022 este de 660 lei, reprezentând un număr de 66 părți sociale în valoare de 10 lei fiecare.

Capitalul social subscris și vărsat al SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL este deținut în totalitate de către Orașul Rupea și Comuna Homorod.

-Analiza contului de profit și pierdere

Societatea a realizat în anul 2022 profit, nu înregistrează datorii la bugetul de stat, la bugetul local, la bugetul asigurărilor sociale de stat, către furnizori sau bănci. S-au încasat debite restante în urma demersurilor efectuate pentru recuperarea restanțelor (somații).

3. ACTIVITĂȚI OPERAȚIONALE

-Certificări

SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL este operator licențiat pentru serviciul public de salubritate a localității, pentru serviciul de sortare deșeuri reciclabile și pentru serviciul de iluminat public. Licențele emise de către Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice fac dovada capacității și dotării tehnice a societății și a calificării personalului. SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL are implementat sistemul de management integrat calitate-mediu certificat de către TOTAL Q ARM în calitate de organism de Certificare Sisteme de Management, în conformitate cu standardele ISO 9001:2015 și ISO 14001:2015.

-Aria de acoperire și beneficiarii serviciului

SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL prestează activitatea de salubritate pe raza orașului Rupea, pe o arie de acoperire de 90 % (în Rupea sunt două străzi unde nu are acces autogunoiera din totalul de 17 străzi, iar în Fișer este un cartier periferic unde nu are acces autogunoiera).

Populația din aria de delegare este de aproximativ 18.600 locuitori. În orașul Rupea sunt abonați la serviciul de salubritate 2.614 persoane, înregistrând o scădere cu 104 persoane față de anul 2021.

Societatea prestează serviciul de salubritate și în comunele Homorod, Ticușu, Jibert, Racoș, Cața, Ungra, Șoarș și Hoghiz.

Societatea colectează selectiv deșeurile, respectând prevederile legale privind regimul deșeurilor, dar întâmpină greutăți în atingerea țintei de reciclare deoarece, neaplicându-se sancțiuni, producătorii de deșeuri nu selectează corect și suficient.

Depozitarea deșeurilor colectate s-a realizat la depozitul ecologic din Brașov și incinerarea deșeurilor stradale și din piețe s-a realizat la ROMCIM SA HOGHIZ.

-Producție și exploatare

În anul 2022 s-au desfășurat activitățile curente de întreținere și exploatare a mijloacelor necesare desfășurării activității societății. În acest sens au avut loc activități curente de revizii și reparații la utilajele din dotare, s-au achiziționat obiecte de inventar pentru desfășurarea activității de dezinsecție, dezinfecție și deratizare, s-au achiziționat materiale specifice activității de iluminat.

Eficiența și eficacitatea activității desfășurate sunt influențate de nivelul de informare al beneficiarilor privind modul de precollectare al deșeurilor cât și depunerea acestora spre colectare separate, de nivelul de competență al personalului de exploatare, de volumul investițiilor și de calitatea serviciilor prestate.

O importanță deosebită revine modalității de gestionare operativă a problemelor aduse la cunoștința conducerii societății și de soluționare rapidă a acestora.

-Activitatea de investiții

Activitatea de investiții desfășurată la nivelul SC SERVICIUL PUBLIC RUPEA SRL are ca principală direcție reabilitarea și înnoirea parcului auto și achiziționarea de anvelope pentru autogunoiere, amenajarea spațiului pentru stația de sortare manuală a deșeurilor reciclabile.

4. EXECUȚIA CONTRACTULUI DE MANDAT

Contractul de mandat al directorului are ca obiectiv organizarea, conducerea și gestionarea activității societății și îndeplinirea obiectivelor și criteriilor de performanță stabilite.

5. OBIECTIVE PENTRU ANUL 2023

- 1.Menținerea ariei de operare a activității de salubritate în zona acoperită la momentul actual, respectiv orașul Rupea și cele opt comune deservite
- 2.Amenajarea spațiului deținut pentru desfășurarea activității de sortare a deșeurilor reciclabile
- 3.Continuarea investițiilor în mașini și utilaje
- 4.Continuarea implementării colectării selective a deșeurilor și creșterea cantității de deșeuri reciclabile
- 5.Demararea de noi procese pentru recuperarea soldurilor restante înregistrate de persoane fizice și agenți economici